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Anotace

Diplomová práce „Osobnost a dílo autora literatury faktu

v mediálních a společensko-politických metamorfózách doby“

zachycuje vliv všech aspektů vývoje komunikačního procesu (změny

společensko-politické situace i literatury faktu samotné) vůči

publicistovi, spisovateli, historikovi a překladatelovi Karlovi Richterovi.

Ten autorsky zažil 60. léta, dobu normalizace i 90. léta, kdy docházelo

k prudkému rozvoji tržní ekonomiky – i v oblasti nakladatelství.

Práce popisuje metamorfózu komunikačního procesu získávání

pramenů, politickou komunikaci vůči literatuře faktu a další aspekty

tvorby autora tohoto žánru. Zaměřuje se na politické i ekonomické vlivy,

které ovlivňovaly autorovu činnost, a jaké vlivy měla jeho mediální

činnost zpětně na něj.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část shrnuje vědecké práce, které byly napsány o žánru

literatury faktu. Dále se tento žánr pokouší charakterizovat a poukazuje

na zásadní problém, který spočívá v neustálených a rozmanitých

definicí, které si mnohdy protiřečí. Tato kapitola také shrnuje vývoj

tohoto žánru, který se stal literárním fenoménem druhé poloviny 20.

Století.

Druhá, tedy praktická část, analyzuje dílo Karla Richtera, který je

jedním z nejvýznamnějších představitelů české literatury faktu. Autorsky
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zažil 60. léta, normalizaci, oteplení druhé poloviny osmdesátých let i

vznik tržní ekonomiky a její vývoj. Tato práce proto zkoumá veškeré

vlivy a tlaky, které na autora v jednotlivých obdobích působí, a to jak

politické, společenské nebo ekonomické. Zároveň definuje styl literatury

faktu, který Karel Richter prosazuje a který nazývá „literatura faktu

s uměleckými ambicemi“.

Podkladovým materiálem analýzy byly knihy Karla Richtera a také

jeho osobní výpovědi.

Annotation

The Thesis entitled “The Personality and Work of the Author of the Non

fiction literature in the Media and the Socio-Political Metamorphoses of the

Time” describes the influence of the various aspects of the communication

process and its development (changes of the socio-political situation and the

non fiction literature itself) in relation to the publicist, writer, historian and

translator Karel Richter. He lived through the 1960s, the period of

“normalisation” and the 1990s, when the market economy witnessed a rapid

development – including the publishing sector.

The work describes the metamorphosis of the communication process

in retrieving information, the pursuit of political communication in relation to

the non fiction literature and other aspects of this genre of the author´s

works. It focuses on the political and economic influences, which affected

Richter´s work, and the influence of his work in the media back on him.

The Thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part sums up scientific works written about the non fiction

literature genre. In his own analyses Richter, too, tries to characterize the

genre and its basic problem, which rests in non-established and diverse

definitions often contradicting each other. This chapter also sums up the

development of this genre, which in the latter half of the 20th century became

a literary phenomenon.
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The other, practical part, analyses the work of Karel Richter as one of

the most significant representatives of the Czech non fiction literature. As an

author, he lived through the 1960s, experienced the period of “normalisation”,

the thaw in the late 1980s and the emergence of the market economy and its

development. This work therefore examines the influences and pressures -

political, social and economic - the author had to bear in the different periods.

At the same time it defines the style of the non fiction literature, which Karel

Richter uses and which he calls “non fiction literature with artistic ambitions”.

The analysis is based on the books by Karel Richter and his personal

evidence.

Klíčová slova

literatura faktu, Karel Richter, média, literatura, spisovatel, KALF

Keywords

non fiction literature, Karel Richter, media, literature, writer, KALF
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Úvod

Literatura faktu se stala významným literárním fenoménem

poválečného světa a jako taková měla svůj vývoj. Cílem této práce

bude zachytit vliv všech aspektů vývoje komunikačního procesu

(docházelo ke změnám společensko-politické situace i literatury faktu

samotné) vůči publicistovi, spisovateli, historikovi a překladatelovi

Karlovi Richterovi. Ten autorsky zažil 60. léta, dobu normalizace i 90.

léta, kdy docházelo k prudkému rozvoji tržní ekonomiky – i v oblasti

nakladatelství.

Práce si tak klade za cíl popsat metamorfózu komunikačního

procesu získávání pramenů, politické komunikace vůči literatuře faktu

atd. Bude se snažit zaměřit se na politické i ekonomické vlivy, které

ovlivňovaly autorovu činnost, a jaké vlivy měla jeho mediální činnost

zpětně na něj.

První, teoretická, část se zaměří obecně na problematiku literatury

faktu. Pokusí se nalézt definici tohoto literárního žánru, čím se

vyznačuje, jaké místo zaujímá v literárním schématu a čím se od

ostatních žánrů odlišuje.

Karel Richter je jedním z nejvýznamnějších českých autorů

literatury faktu. Je stoupencem větší umělecké angažovanosti autora.

Jeho knihy jsou striktně založeny na faktech, což je u literatury faktu

podmínkou, jsou ale podávány románovou formou – mají v sobě

napínavý děj, který graduje, živé dialogy a podobně. Richter umí

pracovat s emocemi čtenáře. Jako přidanou hodnotu užívá svoji fantazii

k nastolování otázek, které prameny spolehlivě nezodpoví.

Tato diplomová práce se pokusí definovat způsob psaní, který

Richter prosazuje. Na konkrétních příkladech bude analyzovat principy,

s nimiž Richter pracuje. Pokusí se zmapovat, jak užívá fantazii

k rozvíjení daných faktů, které mu poskytují prameny a jiné zdroje.

Práce bude sledovat, jakou proměnou prošel tvůrčí proces

vytváření jednotlivých děl autora. Rozdílná společenská, politická i
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ekonomická prostředí, ve kterých Richter publikoval, ovlivňovaly nejen

náměty, ale i samotný proces sbírání materiálů.

Po roce 1989 došlo k velké změně, která do značné míry otřásla

světem knihy, protože začal vše určovat trh a navíc se zhroutila

cenzura. Jaké vlivy měly tyto změny na literaturu faktu i na samotného

Richtera, se také pokusím zjistit.
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1. Literatura

1.1 Definice pojmu literatura

Pojem literatura pochází z latinského slova littera (písmeno).

Českým označením je písemnictví.1 Ačkoliv bývá význam pojmu

literatura považován za natolik jasný, že se jeho definování jeví jako

nadbytečné, pouhé srovnání definic vede k závěru, že v tomto bodě

nebylo dosaženo alespoň zásadní shody.

Nejobecněji určují význam pojmu literatura všeobecné

encyklopedie. Ty za literaturu považují obvykle všechny slovesné útvary

(tj. texty vystavěné ze slov, z jazykového materiálu), které byly zapsány

jako společensky důležitá sdělení.2 V širokém smyslu tak patří do

literatury všechny písmem zaznamenané jazykové projevy určitého

národa, epochy nebo celého lidstva, zahrnující nejrůznější obory lidské

aktivity (vědu, techniku, umění, náboženství, politiku, právo).3 V užším

smyslu se pojem literatura používá pro veškerý literární materiál (tedy

knižní i časopisecký) věnovaný určitému předmětu nebo oboru, jisté

otázce.4 Některé starší encyklopedie pak berou v úvahu, že do oblasti

literatury je nutno zařadit nejen psané texty, ale všechny projevy

vyjádřené slovy, tedy i ústní slovesnost (například Ottův slovník

naučný).5

V tomto pojetí však všeobecné encyklopedie nerozlišují literární

dílo (ať již naukové, nebo umělecké) od právního dokumentu (například

notářského zápisu, smlouvy, zakládací listiny apod.). Právě tento příliš

obecný a z hlediska literární vědy sporný výměr literatury je zřejmě

důvodem, proč většina autorů, zabývajících se teoretickou

1

KUDĚLKA, Viktor. Malý labyrint literatury. Praha: Albatros, 1983. s. 285.

2
LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Slovník literárních pojmů aneb Co se skrývá za slovy. Plzeň: FRAUS,

2006. s. 76.

3
KOLEKTIV AUTORŮ. Slovník literární teorie. Praha: Československý spisovatel, 1977. s. 207.

4
KUDĚLKA, Viktor. Malý labyrint literatury. Praha: Albatros, 1983. s. 285.

5
PETRŮ, Eduard. Úvod do studia literární vědy. Olomouc: Rubico, 2000. s. 12.
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problematikou literatury, vždy znovu pociťuje potřebu otázku podstaty

literatury řešit.6

„Například Jean Suberville nezařazuje pod pojem literatura pouze

beletrii, ale na rozdíl od jiných autorů také literární teorii, zejména


[…]


figures he is writing about, live with them and, never forgetting historical

facts, imagine what was going on in their minds, what they thought and why

they acted the way they did. This is what the author presents to the reader,

but it must always be clear what can be supported by historical sources and

where the author used his own fantasy.

This is how the writer also handles historical events. Using historical

documents he puts together a mosaic of events. The idea is that if the author

presents historical events without going into detail, or on the contrary outlines

a complete picture, the reader will use his fantasy to complete the story.

Richter reckons with such an attitude of the reader and offers him a colourful

story even if it may go beyond the limits of strictly historical sources. On the

basis of all the available information, for example about the weather, which

was likely to have prevailed at the place he describes, he depicts the

probable background.
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With a profound knowledge of the subject, he imagines the scene in his

mind, which he then presents to the reader. Using information about the

characters he conjectures their probable dialogues, which obviously did not

take place, but the subjects they raised were certainly topics occupying his

characters’ minds..

Richter calls this a fantasy agreement between the author and the

reader. He offers possible alternatives not mentioned in the sources and the

reader accepts them as “knowledgeable fantasy”.

From my analysis it can be seen that Richter is tending increasingly

towards this method. While his first books were more descriptive, with

minimal dialogue, his current writing tends unequivocally to “the non fiction

literature with artistic ambitions”, as described above.

Considering the length of Richter´s publication activities (since the

1960s) it was interesting to follow the political and economic influences,

which affected the author of this genre, and the pressures brought to bear on

him.

The non fiction literature was a genre, which at the time of the

communist regime was strongly in the focus of censors. As the purpose of

Richter´s writing is to convey facts, it goes without saying that there

necessarily had to be all sorts of problems. As a specialist concerned with

the Czechoslovak eastern resistance movement during World War II he had

all the time to do with censors.

He was one of the authors who wrote what they felt they would “get

away with”. He was all the time moving on the brink of what the censors

would still be prepared to accept and often managed to get beyond the line. It

is also true, however, that some of his works were strongly in the spirit of

“normalisation” rhetoric. During the period of “normalisation” he wrote a

number of books, whose contents covered the same events as his previous

publications, but the facts were grossly distorted.

One of the reasons probably was that his name was high on the list of

problem writers, mainly because of his memoirs of Ludvík Svoboda, which
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Richter wrote for the then president. This problematic book, which provoked

a great commotion even in Czechoslovakia´s highest political circles, nearly

put an end to his career as a writer. He was not allowed to publish for several

years, and when finally the permission came, his writing was much more

cautious so as to escape the censor’s eye.

Richter is an author who managed to adjust to the conditions of the

time. He wrote what he felt would pass censorship and would be published.

While oscillating on the verge of what the censors were still willing to accept,

he could not prevent the publication under his name of a brochure entitled

“Progressive combat traditions of the Czechoslovak army”, in which special

emphasis was placed on the Soviet Union. As an employee of the Military

Historical Institute he was getting such tasks by order. As a result he found

himself in a situation, where he became suspicious for both the

counterintelligence and the dissent movement. As he says himself, his aim

was to work as best he could and be useful. This means that while

pretending to cooperate with the communist authorities he was searching for

and spreading information that under normal circumstances would be

controversial for the censors.

Richter managed to adapt himself to both the political situation under

communism and the new economic conditions after the Velvet Revolution. To

satisfy the readers’ avidity for the disclosure of events, which until then were

kept secret, he published several books, which basically meant the revision

of modern Czechoslovak history. This is how a series, Czechoslovak eastern

resistance without censorship and legend, and a number of other books on

this topic, appeared. At the same time he revised several of his books to

make them comply with “real reality”, contrasting the reality of the ideologists

of the former regime.

He also wrote about personalities tabooed by the communist regime,

such as general Vlasov and Heliodor Píka.

The reason for these revised publications and new books, which

brought new information to the readers, was not only the abolition of

censorship, but also the opening up of the previously closed archives.

93

Later, Richter adapted himself to the new market environment and

published a number of books which were very successful commercially.

Richter saw that readers wanted to learn about interesting people, especially

if the story is gripping. That is why in his books Devil Trenk, Master of the

battlefield – Eugene of Savoy or Conqueror of the World – war anabasis of

Alexander the Great he fully unfolded the principle of the non fiction literature

with artistic ambitions, which is more appealing to readers than the

conventional style of the non fiction literature.

The example of Karel Richter shows that the non fiction literature (and

its authors) comes strongly under the influence of the time, when it is written.

Nevertheless, it is a genre, which is very flexible and adaptable to the

conditions of the time (political, social and economic), and will therefore

always find its way to the reader.
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Seznam zkratek

ČSLA Československá lidová armáda

ČSR Československá republika (označení používané

v letech 1945 – 1960)

ČSSR Československá socialistická republika

ČTK Československá tisková kancelář

DOSLIF Dokumentační středisko literatury faktu

HPS Hlavní politická správa

HS VKR Hlavní správa vojenské kontrarozvědky

KALF Klub autorů literatury faktu

KSČ Komunistická strana Československa

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

LF Literatura faktu

NDR Německá demokratická republika

NKVD Narodnyj kommissariat vnutrennych děl – Lidový

komisariát pro vnitřní záležitosti

plk. plukovník

pplk. podplukovník

SALF Setkání autorů literatury faktu

SNB Sbor národní bezpečnosti

SS Schutz Staffel (česky osobní stráž – původně osobní

ochrana Adolfa Hitlera a vrcholných členů NSDAP, později bojové

jednotky)

95

SSR Slovenská socialistická republika (označení

Slovenska používané v letech 1969 – 1990)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VHÚ Vojenský historický ústav

VKS(b) Všesvazová komunistická strana (bolševiků) –

označení komunistické strany v Rusku užívané v letech 1925 - 1952
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