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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Beneš Martin
Název práce: Osobnost a dílo autora literatury faktu v mediálních a společensko-politických metamorfózách
doby
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce ve všech zmíněných aspektech odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor své téma - jak výběrem typického autora, tak popisem a analýzou - zvládl s jistotou a znalostí celého
složitého problému, ale i s jasným kritickým přístupem, jenž má nespornou heuristickou a analytickou hodnotu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má jasnou a přehlednou strukturu, po přehledu stavu literatury faktu ve zkoumaném období i aktuální
situaci, a to v aspektech žánru, zařazení do stávajícího proudu literatury, autorských problémech žánru,
čtenářských ohlasů a tak podobně, v tom všem se diplomant dobře orientuje. Snad jen některé pasáže týkající se
vývoje literatury faktu v období před rokem 1989 by mohly být rozvedeny a doplněny, ale to není meritorní
otázka. V případě analýzy Richterovy osobnosti si rovněž diplomant vede velmi dobře, dokázal přesvědčivým
způsobem postihnout nejen složitou problematiku žánru ve zkoumaném období, ale i politicko-společenské
peripetie doby, a zároveň vytvořit plastický obraz samotného autora.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Martina Beneše na toto téma považuji za zatím vůbec nejlepší, která na IKSŽ vznikla. Autor
k tématu literatury faktu i k osobě Karla Richtera jakožto významného představitele tohoto žánru a nakonec i
k samému žánru v kontextu celého proudu literatury, kde se problematiku žánrů rychle proměňuje a de facto
stírá a doslova mizí a přestává fungovat tradičním způsobem výkladu, přistupuje naprosto samostatně a
svobodně, bez jakýchkoliv literárněvědných omezení a předsudků, dokáže s citem postihnout aktuální problémy
tohoto tak čteného a oblíbeného žánru. Vzhledem k tomu, že se ani literární kritika, ani literární věda literaturou
faktu příliš, vlastně skoro vůbec, tímto žánrem, ostatně dnes již jen těžko přesně vymezitelným, nezabývají, je
jeho práce skutečným přínosem. Osobně bych si přál, aby v zájmu a práci na tomto tématu dále pracoval.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zná diplomant v případě Richterova Evžena Savojského výhrady historiků k jeho zpracování?
5.2 V souvislosti diplomantovy analýzy Richterova, a vůbec části autorů LF, "prožívání příběhů" je ovšem

nutná ještě jedna analýza textu. Ví diplomant o jakou se jedná?
5.3 Co to je Svaz osvobozených bojovníků, s. 64?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!